Rakóczi -emigráció török okmányai 1717—1803. Budapest 1911 i Török magyar oklevéltár 1533—1789. Budapest 1914 (Turski spomenici o Rákoczijevoj emigraciji u Turskoj i Zbornik tursko mađarskih dokumenata).

Babinger, Franz: Zwei grossherliche Schenkungsurkunden aus den Jahren 1008/1600 und 1023/1614. Mit zwei Lichtdrucktafeln. Sonderabdruck aus den MSOS XXX Bd., II Abt., S. 161—190). Berlin 1937, str. 30.

Ovaj rad sadrži dvije turske darovnice (milk-name) u izvornom tekstu, dobrim faksimilima, njemačkom prevodu, komentarima i diplomatskim karakteristikama.

Mordtmanna i u zagrebačkom Morgenblatt-u LXIII, 1928, od 29 februara od G. Lucerne).

Babinger, Franz: Die Brücke von Mostar, Morgenblatt, (Zgb.), LIII Jahrg., № 115, od 15 maja 1938, str. 11.

Pisac ukazuje na jedan turski dokumenat iz koga proizlazi, da je poznati mostarski most podigao neimar Hajredin 974/1567.

Uporedi i članak: Mostarski stari most (list »Napredak«, g. 1932 br. 11—12) gdje su saopćeni natpisi sa spomenutog mosta i dva dokumenta o ovom mostu.

Babinger, Franz: Das Archiv des Bosniaken Osman-Pascha. Nach den Beständen der Badischen Landesbibliothek zu Karlsruhe herausgegeben und erläutert.

Nas ovaj zbornik ovdje interesuje u prvom redu stoga, što se u njemu nalazi znatan broj kanunnama koje su se odnosile na razne turske sandžake na našoj na-rodnoj teritoriji. Takve kanunname u ovome zborniku su:

- 1) Kanunnama skadarskog sandžaka iz g. 978/1570.
- 2) Ohridska kanunnama iz g. 1022/1613.
- 3) Kanun za Skoplje i Solun iz vremena sultana Selima II.
- 4) Srijemska kanunnama iz vremena sultana Murata III.
- 5) Zakon o vlasima smederevskog sandžaka iz g. 934/1527.
- 6) Tri kanunname bosanskog sandžaka iz g. 922/1516, 1530 i 1540.
- 7) Kanunnama požeškog sandžaka iz g. 952/1545. Od ovih kanunnama kod nas su već izdate i poznate samo bosanska iz g. 1530 i požeška, a izdao ih je Branislav Đurđev.

Za našu su nauku od interesa u ovom zborniku i neke druge kanunname koje se odnose na razne pokrajine Balkana koje su nekada bile naseljene našim življem ili sadržavaju propise općenitijeg karaktera.

Ona daje dosta grade za povijest ovoga mjesta iz navedenog doba. Tekst je saopćen po skorašnjem ne baš dobrom prepisu.

Brockelmann, Karl: Eine türkische Urkunde aus Ungarn. Der Islam XVII, 1917, 345—48.

To je u stvari reviziran prevod i komentar jednog izvoda iz kadiskog sidžila kadiluka Dobra Kuća u Slavoniji g. 1556/963. Taj akt objavio je ranije, sa svojim prevodom G. Jacob u svom djelu »Hilfsbuch für Vorlesungen über das Osmanisch-Türkische, (2. Aufl., II., str. 10—12). Značaj dokumenta je u tom, što se iz nje ga vidi cijena pšenice, ječma i vina u nekim selima toga kadiluka.

Delić, Mehmed R.: Turske starine u Beogradu.

Jedan od ovih dokumenata potječe iz XV (Ahdnāma), dva iz XVI vijeka (1568 i 1592), a ostali iz međuvremena od 1708 do 1852 g.

Kemura, Sejfudin: Prvi srpski ustanak pod Karađorđem od god. 1219/1804—1279/1862, po turskim izvorima, Sarajevo 1916, str. 396.

Ni ovo djelo nije nikakav zaokružen prikaz, kako bi se po naslovu očekivalo, nego dosta velika, ali ne i potpuna zbirka turskih dokumenata o prvom srpskom ustanku. Ovdje je u izvorniku i prevodu objavljeno 160 zvaničnih turskih pisama, najviše iz sarajevskih sudskih protokola.

Kemura, Sejfudin: Sarajevske muftije od 926/1519—1334/1916 godine, Sarajevo 1916, str. 31.

Pored kratkih biografskih podataka i to ne baš uvijek pouzdanih, ovdje se nalazi i nekoliko izvornih turskih dokumenata o ovoj instituciji.

Kemura, Sejfudin i Čorović Vladimir: Prilozi za istoriju pravoslavne crkve u Bosni i Hercegovini u XVIII i XIX stoljeću.

17, str. 1062—1070.

Dajući kraći prikaz istorije Dubrovačke republike, pisac je ovdje saopćio, među ostalim, četiri originalna turska dokumenta o odnosima između Republike i Porte. Svi ti dokumenti potječu iz druge polovice XVI stoljeća.

Skarić, Vladislav: Popis bosanskih spahija iz 1123/1711 god. GZM XLII, 1930, sv. za istoriju i etnografiju, str. 1—99.

Uvidajući važnost turskih spomenika za istoriju naših naroda, Skarić se kao i Truhelka dao dosta kasno na izučavanje turskog jezika, savladao ga i dao zahvalne priloge s tog područja. Najznačajniji takav njegov rad je ovaj popis.